СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

24.03.2022 № 01-04/7-9

О депутатском запросе по вопросу
отказа от публичных сервитутов
на проход (проезд) граждан
к многоквартирным домам
15 стр.1 и 17 по улице Руставели

     В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56                                    «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального округа Бутырский Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

     1. Направить в Департамент городского имущества города Москвы депутатский запрос по вопросу отказа от публичных сервитутов на проход (проезд) граждан                          к многоквартирным домам 15 стр.1 и 17 по улице Руставели (приложение).
     2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте www.butyrskoe.ru.
     3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Постоянной комиссии Совета депутатов муниципального округа Бутырский                           по вопросам капитального ремонта, жилищно-коммунального хозяйства                                         и благоустройства Денежкину М.Н.

Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

                                                                                   Приложение
                                                                                   к решению Совета депутатов
                                                                                   муниципального округа Бутырский
                                                                                   от 24.03.2022 № 01-04/7-9

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ  ЗАПРОС

                                                                               Министру Правительства Москвы,
                                                                               Руководителю Департамента
                                                                               городского имущества
                                                                               города Москвы
                                                                               М.Ф. Гаману

Уважаемый Максим Федорович!

     Совет депутатов муниципального округа Бутырский ходатайствует                                              об отказе от публичных сервитутов на проход (проезд) граждан к многоквартирным домам 15 стр.1 (частично) и 17 (полностью) по улице Руставели (СВАО, Бутырский) согласно статье 48 Земельного Кодекса Российской Федерации.
     Вашим Департаментом 25 марта 2021 года распоряжением № 12041 утвержден разработанный ГБУ МосгорБТИ план межевания территории квартала Бутырского района, ограниченного Огородным проездом, улицей Руставели, улицей Добролюбова, границами участков с кадастровыми номерами 77:02:0021002:50, 77:02:0021002:57, 77:02:0021002:42, 77:02:0021002:3157, 77:02:0021002:48.
     Сервитут от улицы Руставели в северном направлении, предназначенный для прохода (проезда) граждан к участку 1 (корпус 2 дома 13/12 по улице Руставели), участку 2 (корпус 1 дома 13/12 по улице Руставели) и участку 3 (дом 15А стр.1 и 1А по улице Руставели), своим прямым участком в полном объеме выполняет стоящую перед ним задачу.
     По нашему мнению, участок данного сервитута после его поворота в восточном направлении излишен и в этой части от него следует отказаться.
     Сервитут от улицы Руставели в северном направлении, предназначенный для прохода (проезда) граждан к участку 7 (дом 17 по улице Руставели), не выполняет стоящую перед ним задачу в связи с сформировавшейся в течение ряда лет у стены дома 15 по улице Руставели несанкционированной стоянки автотранспорта.
     По нашему мнению, от данного сервитута следует отказаться для наведения                    на местном уровне порядка и устранении данной стоянки автотранспорта.

     Отказ от публичных сервитутов на проход (проезд) граждан к многоквартирным домам 15 стр.1 (частично) и 17 (полностью) по улице Руставели, по нашему мнению, позволит в более полной мере реализовать на данной жилой части территории района положения Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ                            «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Правила дорожного движения, утвержденные Правительством Российской Федерации.

С искренним уважением,
Глава муниципального округа Бутырский                                       А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
[bookmark: _GoBack]24 марта 2022 года решением № 01-04/7-9